
دنیای پرهرج ومرج ترامپی
بازگشت احتمالی دونالد ترامپ به کاخ سفید، در 
شرایطی که جهان با بحرانی چندوجهی در 
خاورمیانه، آسیا و اروپا مواجه است، می تواند تحولات آینده 
را وارد مرحله ای تازه کند. رقابت قدرت های بزرگ، گسترش 
درگیری های منطقه ای و بحران های انسانی بی سابقه، 
چشم اندازی ناپایدار و پرابهام را رقم زده است. در این میان، 
سیاست های پیش بینی ناپذیر ترامپ می تواند هم به  عنوان 
فرصتی برای مذاکره و هم عاملی برای تشدید بحران عمل 
کند. فرارو گزارشی را از فارین پالسی ترجمه کرده که در آن 
به مجموعه آشوب هایی پرداخته است که در گوشه و کنار 
دنیا برپاست و احتمالا با آمدن ترامپ بیشتر هم می شود. در 
خاورمیانه، مجموعه ای از رخداد ها که با حمله حماس به 
اسرائیل در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شد، طی یک سال چشم انداز 
منطقه را دگرگون کرده است. اسرائیل نوار غزه را به 
ویرانه ای تبدیل کرده است و این امر به طور غیرمستقیم 
زمینه ای فراهم کرده که شورشیان اسلام گرا حکومت 
۵۰ساله خاندان اسد در سوریه را سرنگون کنند. در آسیا، 
رقابت چین با ایالات متحده و متحدانش برای نفوذ بیشتر، 
تنش ها را در نقاطی مانند دریای چین جنوبی، درباره تایوان 
و شبه جزیره کره به اوج رسانده است. در همین حال، حمله 
روسیه به اوکراین، همراه با تهدیدات ولادیمیر پوتین، بخشی 
از تلاش ها برای بازتعریف ترتیبات پس از جنگ سرد قلمداد 
می شود و خطر گسترش این درگیری به تقابل وسیع تری در 
اروپا وجود دارد. در دیگر نقاط جهان، موج درگیری ها از 
جنگ داخلی میانمار گرفته تا شورش های تحت حمایت 
رواندا در شرق جمهوری دموکراتیک کنگو، تسلط 
خشونت آمیز گروه های مسلح در هائیتی و بحران انسانی در 
سودان باعث افزایش بی سابقه تلفات، آوارگی و گرسنگی 
شده است. این آمار در دهه های اخیر بی مانند بوده و 
نشان دهنده بحران های عمیق انسانی است. با وجود تفاوت 
در ریشه های این درگیری ها، یک الگوی کلی قابل مشاهده 
است. در آسیا و اروپا، قدرت هایی مانند چین، روسیه و تا 
حدی کره شمالی، به چالش کشیدن نظم های سنتی تحت 
رهبری ایالات متحده را در دستور کار خود قرار داده اند. در 
دیگر مناطق، فقدان یک قدرت مسلط یا عدم همکاری میان 
قدرت های بزرگ، فضای لازم را برای رهبران فراهم کرده تا 
از خلأ قدرت برای پیشبرد اهداف خشونت آمیز یا دفاع از 
جایگاه خود استفاده کنند. ماجراجویی های سیاسی که 
در حال گسترش هستند، پیامد های غیرمستقیم پیچیده ای را 
به همراه دارند. رقبایی که محدودیت ها را کم رنگ می بینند، 
ممکن است دست به اقداماتی غیرمنتظره بزنند. این 
درگیری های به هم پیوسته، خطر عواقب ناخواسته را 
افزایش می دهد. وعده های ترامپ، مانند بسیاری از 

مواضعش در گذشته، متناقض هستند.

شب ققنوس
هفتصد  و  نود  و  نهمین 
سلسله  از  شب 
شب های بخارا اختصاص 
یافته است به شب ققنوس 
بیماران  از  (جمعیت حمایت 
سوخته). این نشست در 
ساعت پنج بعدازظهر امروز 
پانزدهم دی ماه ۱۴۰۳، با 

حضور استادان دکتر علی اصغر دادبه، علیرضا رئیسی، 
نرگس جودکی، محمدجواد فاطمی، هومن حاجی غفاری، 
منظر فرامرز علمی و اسرین معروفی (از بچه های شین آباد) 
در تالار فردوسی خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار 
می شود. همچنین تقدیر از چهره ماندگار سوختگی ایران، 
دکتر امیر حسین کلانتری، از دیگر بخش های این نشست 
خواهد بود. در پایان مراسم، قطعاتی توسط گروه موسیقی 
بامداد اجرا خواهد شد. انجمن ققنوس در سال ۱۳۹۴ با 
هدف ترویج پیشگیری از سوختگی و حمایت از درمان و 
بازتوانی بیماران سوخته  تأسیس شد. این نهاد غیردولتی 
بوده و با کمک های خیرین اداره می شود. این انجمن علاوه  
بر آنکه به ارائه خدمت به رهیدگان از سوختگی و 
خانواده های آنان در سه حوزه جسمی، روانی و اجتماعی 
پرداخته است، در حوزه پیشگیری نیز تلاش کرده   خطر 
سوختگی افراد را با آموزش، ارتقای قوانین و استانداردها 
بهبود بخشد. خانه اندیشمندان علوم انسانی: خیابان 

نجات الهی (ویلا)، چهارراه ورشو، تالار فردوسی.

در اوایل کار دولت روحانی بود که نقش بابک زنجانی در چند فساد بزرگ 
مرتبط با حوزه  صنعت نفت آشکار شد. او بازداشت و بعد از اتمام محاکمه 
به اعدام محکوم شد. متولیان امر به این نتیجه رسیده بودند که اعدام او نفع 
چندانی ندارد و امید داشتند که او خودش داوطلبانه اموال را پس بدهد. 
طبق اخبار، آن موقع گفته می شد دارایی هایی در چند کشور دارد و مأموران 
ایرانی به آن کشورها رفتند اما چیز دندان گیری نیافتند و این پرونده همچنان 
به همین صورت باقی ماند تا اینکه چندی قبل مقامات قضائی گفتند او 
حاضر به همکاری شده و نشانه هایی از صداقت در او دیده شده است. طبق 
اظهارات آنها، دارایی ها به کشور برگردانده و تحویل خزانه داری کشور شده 
است. گفته شده که دارایی های مذکور حتی بیشتر از جمع کل بدهی او و 
خسارات ناشی از آن است. در تمامی این سال ها هیچ گاه حجم بدهی دقیق 
او فاش نشد. اکنون هم که گفته می شود بدهی و خسارات او تأدیه شده، 
باز هم جزئیاتی از موضوع منتشر نشده است. مردمی که میلیاردها دلار از 
پولشان را از دست داده بودند، هنوز هم بعد از ۱۰ سال نمی دانند این پول 
چگونه و با چه مکانیسمی به خزانه کشور برگشته است و میزان «خساراتی» 
که به آنها وارد آمده چگونه محاسبه شده و چرا بعد از ۱۰ سال ممکن است 
یک نفر صداقت به خرج بدهد و بدهی چند میلیارد دلاری را بپردازد و اساسا 

آن دارایی هایی که به کشور برگشته چه بوده و چه ارزشی داشته است؟
ولی ماجرا به همین جا ختم نشد. به طور مکرر داستان ها و خبرهای 
جسته گریخته  ای با محوریت او ساخته می شد؛ من جمله اینکه او آزاد شده 
است. منطقی هم بود؛ وقتی یک نفر بدهی خود را به همراه خسارات وارده 

پرداخت می کند، طبعا نباید هیچ منعی در آزادی او باشد.
سرپرست تیم وکالت آقای زنجانی نیز یک عکس از او را منتشر کرد 
و بالای عکس نوشت: «بسم  االله الرحمن الرحیم». این عنوان در ادبیات 
فضای مجازی به معنای آغاز فصل جدیدی از حضور یک شخص است. مثلا 
مقامات کشورمان وقتی وارد توییتر می شوند، اولین پست خود را به این عنوان 
شریف اختصاص می دهند. در این عکس بابک زنجانی روبه روی شخصی 
که هویت عربی دارد نشسته است. اینجا احتمالا یک میز مذاکره است. ما 
نمی دانیم این عکس آیا تازه است یا قدیمی، ولی قرارگرفتن عنوان شریفه  
در بالای آن می تواند تعبیری از آزادی زنجانی و سپس آغاز فعالیت های 

اقتصادی او باشد. در همین حین، سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی 
درباره آزادی بابک زنجانی گفت با بررسی انجام شده، ایشان آزاد نشده، در 
مرخصی هم به سر نمی برد و موضوعات مطروحه در خصوص آزادی و 

مرخصی و بیرون بودن ایشان مورد تأیید ما نیست.
این جمله مبهم اما رسانه ها را قانع نکرد. خبرنگار انصاف نیوز با شماره 
تلفن او تماس گرفت و زنجانی نیز پاسخ گوی این تماس بود. آقای زنجانی 
پس از اینکه خبرنگار خود را معرفی کرد، ارتباط تلفنی را قطع کرد. این خبر 
بر پیچیدگی قضیه افزود. چگونه وقتی شخصی آزاد نشده و مرخصی هم 
نیست، به تلفن خود پاسخ داده است؟ آیا آقای زنجانی در زندان به تلفن 
شخصی خود دسترسی دارد؟ آیا بیرون از زندان است؟ آیا با پابند بیرون از 
زندان است؟ جورجو آگامبن، فیلسوف معاصر ایتالیایی، در مطالعات خود به 
مفهومی به نام «حیات برهنه» اشاره دارد که طی آن شخص نه در درون 

قانون مستقر است و نه در بیرون آن.
هوموساکر کسی است که مردم او را به دلیل جرمی قضاوت کرده اند 
اما این شخص را نمی توان قربانی کرد. قربانی کردن به منزله این است که 
او به یک انسان در درون قانون تبدیل شود. این حق از هوموساکر دریغ شده 
و با این همه اگر کسی او را بکشد به دلیل قتل محکوم نخواهد شد. به زبان 
آگامبن، قانون ابتدا با دادن یک دستور خاص درباره   هوموساکرها، آنها را در 
خود «ادغام» می کند و می گوید آنها تحت نظارت قانون هستند. مثلا همانند 
آقای زنجانی، تحت الحفظ هستند و قریب ۱۰ سال در زندان بمانند و همانند 
یک زندانی عادی از حقوق برخوردار باشند. اما از سوی دیگر با «حذف» 
آنها از دامنه حمایت قانون و اتخاذ موضع بی طرفی در مقابل کشته شدن 

آنها، این افراد را از دامنه خود خارج می کند. این به وضعیتی اشاره دارد 
که گفته می شود او نه آزاد شده و نه در مرخصی است ولی وکیلش به 
طور نمادین سیگنال آزادی و آغاز دور ی نوین از زندگی او را می دهد. در 
اندیشه  آگامبن مسئله   بیرون گذاشتن (exclude) چیزی اما به طور هم زمان 
گنجاندن (include) آن چیز مطرح است. با این نگاه، می توان آن عکس در 
استوری را کمی شفاف تر کرد. در عین حال آگامبن دو نوع زندگی را تفکیک 
می کند: اولی zoe به معنای حیات بیولوژیکی و دیگری bios به معنای 
حیات سیاسی-اجتماعی که ارزش زیستن دارد.  نزد آگامبن، قدرت حاکم 
بدان دلیل «زیست  سیاسی» است که «حیات برهنه» را تولید می کند، یعنی 
از طریق ادغام (یا حذف ادغامی) زندگی در سیاست، یا به تعبیری دیگر 
zoe در bios موجب عدم تمایز این دو و ایجاد زندگی برهنه می شود. به 
زعم آگامبن، موقعیتی را می توان متصور بود که قانون بر شخص اعمال 
می شود، اما از او حمایت نمی کند. چه دلیلی داشته که وکیل آقای زنجانی 
عکس تک نفره ای از او را استوری نکرده است؟ طرف مقابل هم یک شخص 
عرب است. نحوه   نشستن زنجانی و همچنین پذیرایی روی میز نشان دهنده 
مراسم غیردولتی (غیر پروتکلی) و نسبتا خودمانی تر است. آیا این تصویر در 
کنار عنوان شریفه، به مثابه  اعطای فرصت دوباره به آقای زنجانی (بعد از 
اثبات «نشانه   صداقت» و «تسویه   بدهی حتی بیشتر از خساراتی که وارد 
کرده») است؟ اینها صرفا می تواند هم توهم و هم واقعیت باشد. آقای 
زنجانی موفق شده سه دولت (احمدی نژاد، روحانی و رئیسی) را معطل 
تأدیه بدهی خود کرده و در تمام این سال ها به گونه ای رفتار کند که امید به 
پس دادن بدهی را در آنها زنده نگه دارد. نظام سیاسی کشور علاقه  زیادی به 
ایجاد «درس عبرت» دارد. اگر مهارت آقای زنجانی در متقاعدسازی مسئولان 
مبنی بر باز بودن کورسویی از امید نبود، قطعا بلافاصله حکم اعدام او اجرا 
می شد تا درس عبرتی برای سایر مفسدان باشد. بنابراین ما با یک آدم بسیار 
باهوش مواجه هستیم. آیا قرار است از این زیرکی و فراست در راستای منافع 
کشور بهره گرفته شود؟ الان با تغییر شرایط سیاسی و تحولات گسترده در 
مناسبات بین المللی فراروی ما  و همچنین تنگناهای عدیده ای که کشور از هر 
سو با آنها مواجه است، آیا این مغزها قرار است به مثابه نیروی کمکی در 

دور زدن تحریم ها و ایجاد گشایش به کار آیند؟

«همه چیزدان ها» 
کمتر می دانند

یورونیوز: این  بار که درگیر یک بحث 
داغ شدید و احساس کردید کاملا از 
موضع خود مطمئن هستید، به این نکته 
خوب توجه کنید: محققان دریافته اند 
که هر چه بیشتر نسبت به دیدگاه خود 
اطمینان داشته باشید، احتمال اینکه 

اطلاعات شما ناقص باشد  بیشتر است.
این ویژگی روان شناختی می تواند 
توضیح دهنده طیف گسترده ای از مسائل، 
از مشاجرات خانوادگی گرفته تا مناقشات 

بین المللی  باشد.
 همه ما بدون شک در این موقعیت 
قرار داشته ایم: در ترافیک گیر  کرده ایم 
و به دلیل آن «احمق» که جلوی ما به 
آرامی رانندگی می کند یا آن «دیوانه» 
که با سرعت از کنارمان رد می شود، 

مدام غر می زنیم.
 اما اگر آن  که آهسته می راند در حال 
حمل یک کیک عروسی با حفظ جانب 
احتیاط باشد، یا آن ماشین پرسرعت 
تلاش داشته باشد بیماری را روانه 

بیمارستان کند  چه؟
 مطالعه جذاب و جدیدی که در 
مجله PLOS ONE منتشر شده، نشان 
می دهد  این قضاوت های سریع ناشی از 
چیزی است که محققان آن را «توهم 
کفایت اطلاعات» می نامند؛ تمایل ما 
به این باور که اطلاعات کافی برای 
داریم، حتی  درست  تصمیم گیری های 
زمانی که جزئیات  مهمی را در اختیار 

نداشته باشیم.
 «آنگوس فلچر»، یکی از نویسندگان 
این مقاله تحقیقی که استاد ادبیات 
انگلیسی در دانشگاه ایالتی اوهایو  است، 
می گوید: «ما دریافتیم که افراد به طور 
کلی این نکته را در نظر نمی گیرند که 
ممکن است اطلاعات بیشتری وجود 
داشته باشد تا به آنها در تصمیم گیری 
آگاهانه تر کمک کند. اگر به مردم چند 
مورد اطلاعات بدهید که به نظر می رسد 
در یک راستا قرار دارند، بیشتر آنها 
می گویند «این به نظر درست می رسد» و 

همان را می پذیرند .
در جهان قطبی شده امروز که 
موضوعات  درباره  داغ  بحث های 
مختلف، از واکسن  گرفته تا تغییرات 
آب وهوایی، به شدت در جریان است، 
درک این موضوع که چرا مردم با 
وجود دسترسی به اطلاعات یکسان، 
دیدگاه های متضادی دارند، بیش از هر 

زمان دیگری اهمیت دارد.
آن طور که یکی از محققان این 
توضیح می دهد : «کسانی  مطالعه 
که فقط نیمی از اطلاعات را داشتند، 
در واقع نسبت به تصمیم خود برای 
ادغام یا جدا ماندن، اطمینان بیشتری 
داشتند تا کسانی که اطلاعات کامل را 
دریافت کرده بودند. آنها کاملا مطمئن 
بودند که تصمیم شان درست است، 
حتی با وجود اینکه همه اطلاعات را 

در اختیار نداشتند».
ممکن  اجتماعی  شبکه های   کاربران 
است این الگو را در رفتار خود تشخیص 
دهند؛ با اطمینان کامل مقاله ها را به 
اشتراک می گذارند یا پس از خواندن فقط 
تیترها یا بخش های کوتاهی از آنها نظر 
می دهند، در حالی که احساس می کنند 
به طور کامل مطلع هستند، حتی اگر از 
زمینه های مهم آن بی خبر باشند. این 
کمی شبیه به این است که بخواهید 
پس از تماشای فقط نیمی از یک فیلم، 
آن را بررسی کنید و در عین حال احساس 
کنید که صلاحیت دارید به آن امتیاز 

قطعی بدهید.
افراد مشغول بحث    هنگامی که 
درباره موضوعات داغ و جنجالی هستند، 
هر طرف ممکن است احساس کند 
که به طور کامل به ماجرا اشراف دارد، 
درحالی که احتمالا بخش های مهمی 
از پازل را از دست داده است. این شبیه 
به دو نفری است که درباره یک نقاشی 
بحث می کنند در حالی که از زوایای 
مختلف به آن می نگرند؛ هر کدام فقط 
بخشی از تصویر را از زاویه دید خود 
می بیند، اما تصور می کند که کل آن را 

مشاهده کرده است.
« فلچر» که درباره تأثیر قدرت 
روایت ها بر افراد مطالعه می کند، بر 
اهمیت دستیابی به اطلاعات کامل پیش 
از اتخاذ موضع یا هرگونه تصمیم گیری 
تأکید دارد. او پیشنهاد می دهد:  وقتی با 
کسی اختلاف نظر دارید، اولین کاری که 
باید انجام دهید این است که از خود 
بپرسید  «آیا چیزی وجود دارد که من از 
آن بی خبر باشم و بتواند به من کمک کند 
تا با دیدگاه طرف مقابل بحث بهتر آشنا 
شوم و موضعش را بهتر درک کنم؟». 
این همان راه مقابله با «توهم کفایت 

اطلاعات» است.

روان خوانی روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران
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داستان بابک و جورجو

رانندگان ایرانی هشت روز است که در مرزهای ترکیه 
گرفتار شده اند. دلیل این اتفاق، تصمیم ناگهانی دولت 
ترکیه و لغو معافیت مالیات سوخت کامیون های ایرانی 
است و بیش از یک هفته است که علاوه  بر توقف صادرات 
و واردات از مرز ترکیه، صدها کامیون و رانندگان آنها 
بلاتکلیف در سرما گرفتار و سرگردان شده اند. نیاز به مذاکره 

از طریق وزارت امور خارجه به شدت محسوس است.

تسنیم نیوز: در پنجمین سالگرد شهادت حاج قاسم  در 
گلزار شهدای کرمان ۲۶۰ موکب برپا شده  است. یکی از 
آنها موکب «کاپشن صورتی» به یاد «ریحانه سلطانی نژاد» 
است. در جریان دو انفجار تروریستی که بعدازظهر ۱۳ دی  
۱۴۰۲ در سالگرد شهادت رخ داد، ۹۱ نفر به شهادت رسیده 
و عده  زیادی مجروح شد ند. یکی از شهدا، دختری با کاپشن 

صورتی و گوشواره های قلبی بود.

ایرنا:  تهران ۸۰ هزار تاکسی دارد که البته نیمی از 
آن فرسوده و برخی از آنها غیرفعال است. به گفته 
شادی مالکی، مدیرعامل تاکسیرانی تهران، ۸۵۰ نفر از 
رانندگان تاکسی در پایتخت زنان هستند. البته تخمین 
زده می شود که تعداد آنها به هزار نفر هم برسد؛ یعنی 
چیزی کمتر از یک درصد تاکسیرانان تهرانی را زنان

تشکیل می دهند.

۸۲۶۰۸۵۰
رانندهموکبروز

نظرخوانی

اهمیت توجه و تأمین حق های انسانی تا به آنجاست که غالب کشورها و 
نظام های سیاسی به تأسی از اصول حقوقی و تئوری های ارائه شده در مکاتب 
حقوقی-اجتماعی سرتیتر یکی از فصول قانون اساسی را به تبیین حقوق 
اساسی ملت اختصاص می دهند. نظام تقنینی ایران نیز در مقام تعریف حقوق 
ملت پیش از تعریف مصادیق این حقوق، در مقدمه قانون اساسی رکن و عنصر 
مهمی به نام کرامت انسانی را دلیل اصلی توجه به حقوق ملت دانسته و 
در تشریح نیازهای ابتدایی بشر اقدام به وضع قواعد لازم الرعایه در مواجهه با 
امتیازات بشری کرده است. حقوق شهروندی به معنای عام در چند قالب تبیین 
می شود که دو قالب اصلی تحت عنوان حقوق عمومی و حقوق خصوصی 
صف بندی  شده و تأمین و صیانت از مصادیق هر  یک از این دو حوزه تکلیفی 
است بر گُرده حکومت. با وجود اینکه فصل سوم قانون اساسی با عنوان 
حقوق ملت انشا شده و اصول ۱۹ تا ۴۲ به امتیازات متعلق به مردم اشاره 
دارد، اما از زمان تصویب قانون اساسی تا سال ۸۲ که ماده واحده احترام به 
آزادی های مشروع و حفظ حقوق شهروندی ابلاغ شد و آذر ماه سال ۹۵ که 
منشور حقوق شهروندی با ابلاغ رئیس جمهور به منصه ظهور رسید، حقوق 
شهروندی و تکالیف حکومت در صیانت از این حقوق بیشتر جنبه تئوری و 
مباحث دانشگاهی داشت تا عرصه عمل و توجه به این حقوق ابتدایی و 
اساسی. با انشای منشور حقوق شهروندی، طرق تأمین و صیانت از حقوق 
تعریف شده برای شهروندان در روابط اشخاص با یکدیگر و تشریفات اعمال 
حاکمیت از طریق قوه حاکمه تابع مقررات و قوانینی شد که به سفارش اصول 
تصریح شده در قانون اساسی در مجلس شورای اسلامی به هیبت قانون 
درآمدند. عطف به چنین قاعده ای هیچ یک از مقامات و مراجع قانونی خارج 
از چارچوب مقررات، صلاحیت و اختیار اعمال تکلیفی بر شهروندان نداشته، 
عدول از این اصل بدیهی در هر نظام سیاسی-قضائی پذیرفته نبوده و رفتار 
ارتکابی واجد وصف مجرمانه است و شخص یا اشخاصی که بدون توجه به 
بایدها و نبایدهای قانونی، حقوق و آزادی های مشروع شهروندان را تحدید 
می کنند، مستوجب کیفر شناخته می شوند. قانون اساسی ایران و دیگر قوانین 

عادی در تعریف حقوق شهروندی و احترام به اصل آزادی و کرامت انسانی 
الزاماتی را انشا می کنند که قوه حاکمه و دیگر ارکان حاکمیت مکلف به تبعیت 
از این قواعد هستند. بنا بر اصل برائت که به عنوان پیشرفته ترین قاعده حقوق 
مدرن مورد پذیرش غالب نظام های حقوقی از جمله نظام حقوقی ایران قرار 
گرفته، هیچ مرجعی نمی تواند خارج از ضوابط قانونی و تشریفات دادرسی 
عادلانه، حقوق و آزادی های مشروع افراد جامعه را محدود کند، بنابراین تحدید 
حقوق انسانی شهروندان یا ایجاد مانع در استیفای ایشان از خدمات عمومی به 
واسطه مسدود کردن کارت ملی، ممنوع الخروج کردن و... جز از طریق انشای 
حکم قضائی، آن هم در فرایند دادرسی عادلانه مستند به مقررات دادرسی 
کیفری ممکن نبوده و متخلف از این قاعده، مستوجب مجازات است. قانون 
آیین  دادرسی کیفری در مقام تعریف تکلیف مقامات قضائی در جریان رسیدگی 
به اتهام اشخاص و احضار شهروندانِ مظنون به ارتکاب جرم واجد قواعدی 
است که عدول از آن سبب مسئولیت انتظامی یا قضائی مقام صادر کننده چنین 
دستوری است. ماده ۱۶۸ این قانون به تأسی از اصل ۳۷ قانون اساسی که اصل 
را بر برائت شهروندان می داند، مقرر می کند: بازپرس نباید بدون دلیل کافی برای 
توجه اتهام، کسی را به عنوان متهم احضار یا جلب کند. مواد ۲ و ۱۲ و ۱۳ قانون 
مجازات اسلامی نیز در مقام انشای اصل قانونی بودن جرم و مجازات، انتساب 
هرگونه رفتار مجرمانه به شهروندان و اعمال کیفر بر ایشان را منوط به انشای 
قانون دانسته و مستند به اصل ۳۵ و ۳۲ قانون اساسی هیچ کس را نمی توان 

دستگیر کرد، مگر به حکم و ترتیبی که در قانون تعریف شده، حکم به مجازات 
و اجرای آن باید تنها از طریق دادگاه صالح و به موجب قانون باشد.

علاوه بر این مقررات، منشور حقوق شهروندی در بندی تحت عنوان حق 
آزادی و امنیت شهروندی مقرر می کند: آزادی های فردی و عمومی شهروندان 
مصون از تعرض است. هیچ شهروندی را نمی توان از این آزادی ها محروم 
کرد. محدود کردن این آزادی ها تنها به قدر ضرورت و به موجب قانون    صورت 
می گیرد. هر شهروندی حق دارد از امنیت جانی، مالی، حیثیتی، حقوقی، 
قضائی، شغلی، اجتماعی و نظایر آن برخوردار باشد. هیچ مقامی نباید به نام 
تأمین امنیت، حقوق و آزادی های مشروع شهروندان و حیثیت و کرامت، آنان را 
مورد تعرض و تهدید قرار دهد. اقدامات غیرقانونی به نام تأمین امنیت عمومی 
به ویژه تعرض به حریم خصوصی مردم ممنوع است.  علاوه بر منشور حقوق 
شهروندی، سند امنیت قضائی نیز در مقام تعریف مصادیق حقوق اساسی مردم 
ضوابطی را انشا کرده است  و همه ابواب جمعی دستگاه قضائی و انتظامی 
مکلف به تبعیت از این مقررات هستند. در ماده ۱۹ این مقرره با عنوان فرض عدم 
مسئولیت کیفری تصریح شده که اصل، برائت است و هیچ کس مجرم شناخته 
نمی شود، مگر اینکه جرم او در مراجع صالح ثابت شود. با این وصف، اولا هیچ 
مرجع و مقام حکومتی حق ندارد دایره شمول حقوق اساسی شهروندان را 
محدود کند، ثانیا بر فرض وجود ادله کافی بر وقوع بزه، مرتکب رفتار مجرمانه 
در شرایطی مستحق کیفر است که جرم انتسابی در مرجع صالح قضائی ثابت 
شود و در چنین فرضی صرفا مجازات تعریف شده در قانون بر مرتکب تحمیل 
می شود، که مصادیق مجازات های قانونی در ماده ۱۴ تا ۲۲ قانون مجازات 
اسلامی تعریف و در ماده ۲۳ با انشای قاعده مجازات های تکمیلی، شرایط 
اعمال این شکل از واکنش ها تصریح شده است. با چنین شرایطی آنچه این 
روزها راجع به ممنوع الکاری، ممنوع الخروجی، ممنوع المعاشرتی یا هر قِسم 
ممنوعیت علیه شهروندان شنیده می شود، برخلاف قانون تلقی می شود و آمران 
و مسببان چنین محدودیت هایی مستند به ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی 

مرتکب جرم و مستحق کیفر شناخته می شوند.

ممنوعیت هایی که در قانون نیست

شبکه خوانی

خبر خوانی

 وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور 

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی


